

Ex/CBCS/Phil/UG/Core/1.1/2018

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018**

(1st Year, 1st Semester)

**PHILOSOPHY**

**Outlines of Indian Philosophy - I**

Full Marks : 30

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.*

Use a separate Answer-Script for each group.

**Group - A / বিভাগ - ক**

1. How is perception defined ? What is meant by extra-ordinary perception ? Answer after the Naiyāyikas.

4+6=10

প্রত্যক্ষের লক্ষণ কীভাবে প্রদত্ত হয়েছে ? অলৌকিক প্রত্যক্ষ বলতে কী বোঝায় ? নৈয়ায়িক মত অবলম্বনে উত্তর দাও।

৪+৬=১০

*Or / অথবা*

2. How many categories are admitted by the *Vaiśeṣika-s* ? What is *Sāmānya*, according to them ? How do the *Bauddhas* react to the *Vaiśeṣika* theory of *Sāmānya* ? Discuss.

2+2+6=10

[Turn over]

[ 2 ]

বৈশেষিক মতে কয়টি পদার্থ স্বীকার করা হয়েছে ? তাঁদের মতে, সামান্য কী ? বৈশেষিক সম্মত সামান্য তত্ত্ব সম্বন্ধে বৌদ্ধগণ কী প্রতিক্রিয়া ব্যক্ত করেন ? আলোচনা কর। ২+২+৬=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. What conditions are required to be fulfilled for the understanding of sentence ? Discuss briefly. 5

বাক্যের অর্থবোধ হতে গেলে কী কী শর্ত পূরণ হওয়া প্রয়োজন ? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

4. What is meant by particularity ? Discuss after the *Vaiśeṣika* . 5

বিশেষ বলতে কী বোঝায় ? বৈশেষিক মত অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. Explain the Jaina concept of bondage and liberation. 10

জৈনমত অনুযায়ী বন্ধন এবং মুক্তির ধারণা ব্যাখ্যা কর। ১০

Or / অথবা

[Turn over]

[ 3 ]

6. Explain the Cārvāka position that *anumāna* is not a *pramāṇa*. Do you think that this position is acceptable? Discuss. 8+2=10

অনুমান প্রমাণ নয়— চার্বাকের এই মতের ব্যাখ্যা কর। তুমি কি এই মত গ্রহণযোগ্য বলে মনে কর ? আলোচনা কর। ৮+২=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Briefly describe the nature of *Jīva* following Jaina philosophy. 5

জৈন দর্শন অনুসারে জীব-এর স্বরূপ বর্ণনা কর। ৫

Or / অথবা

8. Describe the *bhavacakra* after Buddhism. 5

বৌদ্ধ মত অনুযায়ী ভবচক্র-এর বিবরণ দাও। ৫